上海市浦东新区人民政府东明路街道办事处

浦东明办〔2024〕7号

关于上报《东明路街道智慧社区建设项目可行性研究报告

（暨项目建议书）和投资概算报告》的请示

浦东新区发展和改革委员会：

为贯彻落实《浦东新区城市数字化转型三年行动计划

（2023-2025 年）》要求，围绕经济、生活、治理、服务等领域，

根据社区高频急难需求，以重要领域的率先突破带动东明路街道整

体数字化转型，全速开启改革开放再出发数字化新征程，打造具有

人全、健康、便捷，有服务、有能力、有温度的智慧化社区，我街

道拟申请立项实施智慧社区建设项目，现将《“东明路街道智慧社

区建设”项目可行性研究暨投资概算报告》上报贵委，其主要内容

如下：

一、建设地点：本项目位于浦东新区东明路街道。

二、建设内容：本项目主要涉及四个板块的建设。一是一屏一

端建设，包括东明路街道态势感知驾驶舱和移动端小程序建设；二

是数字底座建设，包括数据智能中枢、街道数字孪生地图、智算感

知交互中心和物联智慧感知网建设；三是应用场景建设，主要包含

数字生活、数字经济、数字治理三方面，其中“数字生活”包括燃

气安全监测运行管理系统、智慧停车、智慧物业监管考评系统、施

工项目申报和智慧电梯监测系统，“数字经济”包括街道营商、沿

街商户智治管理和食品经营单位管理，“数字治理”包括社区安全

治理、基层减负和数智党群；四是基础设施和设备建设，包括有网

络升级改造、视频复接、东明城运机房改造、城管指挥大屏改造、

AI 算力服务器、物联设备补点、视频资源共享设备和社区安全治

理设备；系统软件建设：包括有国产化操作系统、数据库软件、中

间件和应用产品软件；信息安全建设：包括有下一代防火墙、WEB

应用防火墙、日志审计系统、堡垒机、服务器防病毒系统和安全隔

离与信息交换系统。

三、投资估算：本项目总投资2999.6 万元，其中建安费用为

2631.7 万元，其他费用280.5 万元，预备费为87.4万元。本项目

资金由新区财力资金解决。

特此请示，盼批复。

附件：1.东明路街道智慧社区建设项目可行性研究报告（暨项

目建议书）和投资概算报告

2.上海市浦东新区大数据中心《关于“东明路街道智慧

社区建设”项目建议书》征求意见的复函

上海市浦东新区人民政府东明路街道办事处

2024 年 5月 13日

浦东新区人民政府东明路街道党政办公室 2024年5月14日印发